
Servizio Sviluppo Software, Agenda Digitale e Gestione Banche Dati

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 03 DEL 12/07/2024

OGGETTO: Approvazione del nuovo Piano Operativo nell’ambito dell’adesione all’Accordo Quadro
Consip Servizi applicativi in ottica cloud e PMO – Ordine diretto – Lotto 2 per la realizzazione di
servizi applicativi IT.

CIG Accordo Quadro Servizi applicativi in ottica cloud e PMO – Ordine diretto – Lotto 2: 82106098E2;
CIG derivato Adesione Accordo Quadro: A001F38407;
CUP di riferimento: B61C22001030006

Atto senza impegno di spesa

Comune di Napoli
Data: 23/09/2024, DETDI/2024/0000780



Il Dirigente del Servizio Sviluppo Software, Agenda Digitale e Gestione Banche Dati, dott. Antonio
D’Ambrosio

Premesso che
 il Regolamento UE 241/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12/02/2021 ha istituito il

dispositivo per la ripresa e la resilienza, del valore complessivo di 723,8 miliardi di euro, composto
da sovvenzioni e prestiti a tasso agevolato;

 con il D.L. n. 80 del 09 giugno 2021, convertito con L. n. 113 del 06 agosto 2021, sono state definite
le  “Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle  Pubbliche
Amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) e
per l’efficienza della Giustizia”;

 il  P.N.R.R. si  compone di sei missioni,  suddivise, a loro volta,  in aree specifiche, tra cui quella
denominata  “Digitalizzazione,  Innovazione,  Competitività,  Cultura  e  Turismo”,  a  cui  sono  state
destinate risorse per complessivi 9,72 miliardi di euro.

Considerato che
 tra le proposte presentate dall’Amministrazione Comunale nell’ambito del PNRR – Piano Nazionale

di Ripresa e Resilienza, con diversi decreti sono state ammesse a finanziamento le candidature di
seguito indicate, tra cui:

 “Avviso investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali-Comuni Aprile 2022” – CUP:
B61C22001030006;



 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  01  del  04/08/2023,  registrata  all’Indice  Generale  in  data
11/08/2023  al  n.  1537,  si  è  proceduto  ad  affidare,  al  R.T.I.  composto  da  IBM ITALIA S.p.A.
(mandataria), DEDA NEXT S.r.l.,  EY ADVISORY S.p.A. e PAGILE (mandanti), diversi Servizi
Applicativi IT in ottica cloud e PMO tramite adesione all’Accordo Quadro Consip Servizi ID 2212 –
Lotto 2.

Dato atto che
- le analisi tecniche, condotte in corso d’opera, hanno evidenziato l’opportunità, per rendere ancora più

efficienti gli interventi in corso, di procedere ad una rimodulazione delle attività da imputare alle
diverse linee di servizio, così come dettagliato nell’allegato Piano Operativo;

- il paragrafo 12 “Esecuzione dei Contratti Esecutivi […]” del documento ID 2212 - Guida AQ Servizi
applicativi e PMO LOTTO 2 ODA riporta, testualmente “Si ribadisce che nel corso dell’esecuzione
del Contratto Esecutivo l’Amministrazione potrà aggiornare il  Piano dei fabbisogni e richiedere
aggiornamenti del Piano Operativo ogni qualvolta lo ritenga necessario, purché ciò non comporti la
modifica dei  pesi  risultanti  dal  comparatore ed in ogni  caso nel  rispetto delle  previsioni  di  cui
all’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 nonché dell’importo massimo dell’Accordo Quadro […];

- la  nuova  ripartizione  non  modifica  i  pesi  risultanti  dal  comparatore  e  non  comporta  variazioni
sostanziali, così come evidenziato dall’analisi differenziale dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 c. 4.

Comune di Napoli
Data: 23/09/2024, DETDI/2024/0000780



Dato, altresì, atto che
- con nota prot.  n.  PG/2024/621506 del  10/07/2024  lo  scrivente  dirigente,  nella  sua qualità  di  RUP

dell’affidamento, per quanto sopra esposto, ha richiesto al R.T.I. Affidatario, la predisposizione di un
nuovo Piano Operativo, recante la nuova distribuzione delle attività, senza ulteriore impegno di spesa;

- il R.T.I. Affidatario, con PEC del 12/07/2024, acquisita in pari data al Protocollo Informatico dell’Ente, al
n. PG/2024/629442, ha presentato il Piano Operativo “ID 2212 Comune Napoli - Piano Operativo lotto2
v4.0-signed.pdf”, secondo le direttive impartite, nonché il Comparatore “Comune di Napoli Public ID
2212 - Comparatore v1.5_V4.0.xlsm.p7m.p7m”;

- ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/90, l’istruttoria necessaria ai fini della adozione del presente
atto è stata condotta dallo scrivente dirigente nella sua qualità di RUP dell’affidamento.

Atteso che
- con  deliberazione  C.C.  n.  09  del  09/04/2024  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) 2024-2026;
- con Deliberazione C.C. n. 10 del 09/04/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 2024- 2026;
- con Deliberazione G.C. n. 124 del 12/04/2024 è stato approvato il P.I.A.O. 2024-2026;
- con deliberazione G.C. n. 215 del 29/05/2024 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG)

2024-2026.

Rilevata l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241 del
07/08/1990 sulle norme del procedimento amministrativo, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli
artt. 6 e 8 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’Ente con
deliberazione di G.C. n. 69 del 01 marzo 2024, tali da impedirne l’adozione.

Attestata la regolarità della procedura seguita e la esatta rispondenza degli atti e fatti posti in essere a
sostegno del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato e
integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1
lett b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione
C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013, modificato con deliberazione di C.C. n. 49 del 11/07/2018. 

Visti,  altresì, gli  obblighi  di  pubblicazione e rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato  per  il  triennio  2024-26,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato, altresì, che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 23 e
37 D.Lgs n. 33/2013 ed all’art. 1, commi 16 e 32 L. n. 190/2012, come riportato nella predetta sezione
del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli. 

Esaminata la normativa di seguito indicata:
- il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii;
- il D.Lgs 31 marzo 2023, n.36 e ss.mm.ii;

Comune di Napoli
Data: 23/09/2024, DETDI/2024/0000780



- il D.Lgs n. 82/2005;
- l’art. 26, Legge n. 488 del 23/12/1999;
- gli artt. 107, 183, 191 e 192 del T.U. del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;
- il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione C.C. n. 64 del 24/04/1992;
- la Deliberazione di G.C. n. 146 del 10/03/2016 “Linee Guida per la stipula dei contratti pubblici e gli

accordi con altre pubbliche amministrazioni”;
- il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione C.C. n. 22 del 09/10/2020.

Sentito il dirigente del Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche, ing. Lucio Abbate

DETERMINA

Per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento  che  qui  si  intendono
integralmente trascritte:

- di approvare il Piano Operativo “ID 2212 Comune Napoli -  Piano Operativo lotto2 v4.0-signed.pdf”;
acquisito al Protocollo dell'Ente con n. PG/2024/629442 del 12 luglio 2024, nel quale sono raccolte e
dettagliate le richieste dell’Amministrazione;

- di  approvare,  altresì,  il  Comparatore  “Comune  di  Napoli  Public  ID  2212  -  Comparatore
v1.5_V4.0.xlsm.p7m.p7m”, inviato con la medesima PEC prot. n. PG/2024/629442 del 12 luglio 2024;

- di procedere agli adempimenti in materia di trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs n. 28/2023 e al
D.Lgs n. 33/2013.

Allegati:
Piano  Operativo-  “ID  2212  Comune  Napoli  -  Piano  Operativo  lotto2  v4.0-signed.pdf”- prot.  n.
PG/2024/629442 del 12/07/2024;
Comparatore  -  “Comune di  Napoli  Public  ID 2212 -  Comparatore  v1.5_V4.0.xlsm.p7m.p7m”- prot.  n.
PG/2024/629442 del 12/07/2024.

Si  attesta  che  il  presente  provvedimento  e  i  relativi  allegati  contengono dati  personali  trattati  in  conformità  alle
condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di
legge.

Sottoscritta digitalmente1 da
il dirigente

dott. Antonio D’Ambrosio

1 La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005,
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di
Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 23/09/2024, DETDI/2024/0000780


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	N. 03 DEL 12/07/2024

		2024-07-12T16:01:05+0000
	D'AMBROSIO ANTONIO




